
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 418/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: realizzazione di una pagina promozionale all'interno dell'inserto su
"La Repubblica" dedicato a Fratel Biagio per mezzo della Società Editoriale
Manzoni & C. S.p.A. - CIG B006F3462E

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 338 del 23/01/2024
Protocollo N. 5724/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 23/01/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

pagina 2



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• questa  Amministrazione  nell’ambito  della  propria  attività  di
rappresentanza, giusta “Regolamento del Cerimoniale e delle Spese di
Rappresentanza”,  approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario  n°  56  del  30/09/2021, prevede  al  titolo  1,  art.  2  che
l’Uficio  Cerimoniale  possa  acquisire  e  gestire  beni  e  servizi  per  il
regolare svolgimento delle attività di rappresentanza;

• fra i servizi previsti per l’attività di cui sopra possono includersi anche
quelli che prevedono la promozione dell’immagine dell’Ente attraverso
la  redazione  di  pubblicazioni  o  l’inserimento  di  pagine  istituzionali
nell’ambito di materiale editoriale;

Considerato che:
• in data 24 gennaio 2024 il quotidiano “La Repubblica” pubblicherà, in

allegato,  uno  speciale  dedicato  a  Fratel  Biagio  Conte,  un  Album nel
quale  si  racconteranno  la  vita  e  le  opere  del  missionario  laico
palermitano, che tanto si  è prodigato per dare dignità e sollievo agli
“ultimi” di questa città;

• è  intendimento  dell’Ente  ricordare  Fratel  Biagio  in  occasione
dell’anniversario  della  sua scomparsa,  attraverso una pagina  ad esso
rivolta,  da  inserire  all’interno  del  suddetto  album  dedicatogli  dal
quotidiano suddetto e in difusione assieme allo stesso nella edizione
locale, giusta richiesta di realizzazione da parte dell’Esperto del Sindaco
Metropolitano per il supporto alla Pianificazione Strategica dell’attività
di  Comunicazione  Istituzionale,  avallata  dalla  Direzione  Generale  e
trasmessa dalla stessa in data 8 gennaio c.a. alla Dirigente di questa
Direzione;

•  la pagina dedicata, da commissionare alla società editoriale Manzoni &
C. S.p.A. cui si appoggia “La Repubblica” per l’occorrenza, recherà il
logo  e  la  denominazione  di  questo  Ente  associati  ad  un  ritratto
fotografico ed un pensiero di Biagio Conte;

• a tal  uopo è  pervenuta  apposita  proposta  della  Manzoni  & C.  S.p.A.
recante  protocollo  n°  1505  del  09/01/2024,  che  realizza  il  suddetto
servizio per l’importo (IVA inclusa al 22%) di € 1.660,00;

• l’art.  1  comma  130  della  Legge  30  dicembre  2018  n.145  (Legge  di
Bilancio 2019) in relazione all'importo del servizio, consente di acquisire
il medesimo senza necessità di ricorrere al MEPA;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, senza obbligo di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• il  costo  del  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche  qualitative
dichiarate  del  prodotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Amministrazione;

• attraverso Atto Dirigenziale n° 328 del 23/01/2024 era stato individuato
il  R.U.P.,  ai  sensi  dell’art.  31  del  vigente  Codice  dei  Contratti,  nella
persona del funzionario Ing. Armando Busciglio, responsabile della U.O.
Cerimoniale URP  Comunicazione Istituzionale e Statistica;

pagina 3



Dato atto che:
• nel  prendere  quindi  atto  della  volontà  dell’Ente,  viste  le  finalità

dell’intervento, l’uficio ha predisposto gli atti per assumere il relativo
onere di spesa. 

• per  il  procedimento  in  essere  è  stato  prodotto  il  CIG  B006F3462E
assegnato dall’ANAC;

• sono state  preventivamente  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti
documentazioni: DURC e v isura camerale dell’operatore economico di
cui sopra; dichiarazione relativa agli obblighi scaturenti dall‘art. 3 della
legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.  sulla  tracciabilità  dei  fussi  finanziari;
dichiarazione relativa agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023;

• trattandosi di servizio di stampa e, in relazione alle finalità dello stesso,
occorre impegnare la somma complessiva di € 1.660,00 (inclusa IVA al
22%) sull‘Esercizio  Provvisorio 2024  in dodicesimi,  ai  sensi  e  per gli
efetti  dell’art.  163,  comma  5,  del  TUEL  267/2000  e  ss.mm.ii.,  del
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno
precedente, 2023/2025, sul Capitolo di Spesa 111316.02 , denominato
“SPESE  PER  SERVIZI  RELATIVI  ALLA  COMUNICAZIONE  E  ALL‘IMMAGINE”  -  codice
Siope 1.1.1.03.02.02, tenendo conto che la spesa sarà esigibile nell’anno
2024 e  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione  elementare  ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sul medesimo codice.

.

Visti:

l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti
e Responsabili di servizi; 

il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 36/2023

la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

la L.R. n.7/2019;

il Regolamento di Contabilità dell’Ente.  

l'art. 30 del vigente Regolamento del Cerimoniale e delle spese di 
rappresentanza

PROPONE

1. Prendere atto della volontà dell’Ente quanto alla realizzazione di una
pagina promozionale all’interno dell’inserto su “La Repubblica” dedicato
a  Fratel  Biagio  Conte,  che  verrà  pubblicato  in  allegato  al  medesimo
quotidiano in data 24 gennaio 2024.

2. Sulla scorta di essa, afidare, ai sensi e per gli efetti art. 50, comma 1,
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Manzoni & C. S.p.A., Partita IVA
04705810150,  il  servizio  come  specificato  in  narrativa  secondo  un

pagina 4



importo di  spesa pari  ad € 1.360,66 oltre IVA al  22%,  così  come da
oferta economica allegata alla  presente per farne parte integrante e
sostanziale.

3. Impegnare la  somma  complessiva  di  €  1.660,00, sull‘Esercizio
Provvisorio 2024,  in dodicesimi, ai sensi e per gli efetti dell’art. 163,
comma 5,  del  TUEL 267/2000 e  ss.mm.ii.,  del  secondo esercizio  del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente 2023/2025, ai sensi
dell‘Art. 163, commi 1, 3 e 5 del TUEL, sul corrispondente Capitolo di
Spesa  111316.02  ,  denominato  “SPESE  PER  SERVIZI  RELATIVI  ALLA

COMUNICAZIONE  E  ALL‘IMMAGINE”  -  codice  Siope  1.1.1.03.02.02,  tenendo
conto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024 e che la stessa dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. sul medesimo codice.

4. Dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  da  parte  dell’Ente  si
procederà al pagamento delle spettanze in favore della ditta afidataria
con  il  sistema dello  split  payment,  ai  sensi  della  normativa  vigente,
dopo  l'espletamento  della  fornitura,  dietro  produzione  di  apposita
certificazione di regolare esecuzione e dietro presentazione di regolare
fattura elettronica.

5. Si dà atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi
in situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli
efetti dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA e dal PTPCT vigente.

                               RUP
                                                                   Ing. Armando Busciglio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5




